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A alteração proposta no PPA 2014 -2017
é a atualização da Receita/Despesa,
com a estimativa efetuada para elaboração
LDO 2017 e estimativa da receita/despesa
para 2017.

Com projeções de receitas e despesas
+ próximas da realidade = planejamento
coerente.
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Legislação
sobre a
Lei de

Diretrizes
Orçamentárias
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LEI 4.320/64
A lei 4.320/64 não tinha dispositivos
que tratavam da LDO, visto que a

mesma é uma criação da Constituição
Federal, que só

foi promulgada em 1988.
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Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo
estabelecerão:
I - o plano plurianual;
II - as diretrizes orçamentárias;
III - os orçamentos anuais.
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Art. 165 da Constituição Federal;
Lei de Diretrizes Orçamentária

Compreenderá  as Metas e
Prioridades da administração

Pública, incluindo as despesas de
Capital para o exercício subsequente,

orientará  a elaboração da lei
orçamentária anual para o exercício
de 2017, disporá  sobre  as alterações

na legislação tributária.
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Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de
2000,

Art. 48, parágrafo único
(Da transparência da Gestão Fiscal)

A transparência será assegurada também
mediante incentivo à participação popular e
realização de audiências públicas, durante
os processos de elaboração e de discussão

dos planos, lei de diretrizes orçamentárias e
orçamentos.
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Gestão Orçamentária Participativa
Art. 44º   Lei Federal 10.257/2001

“No âmbito municipal, a gestão orçamentária
participativa de que trata a alínea f do inciso III do
art. 4º desta Lei incluirá a realização de debates,

audiências e consultas públicas sobre as propostas do
plano plurianual, da lei de diretrizes orçamentárias e
do orçamento anual, como condição obrigatória para

sua aprovação pela Câmara Municipal.
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O PROJETO DE LEI
DE

DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAIS

N.º 09/2016
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OBSERVAÇÃO
A CF e a LRF determinam que o texto do projeto
da LDO deverá ser acompanhado dos seguintes
anexos:
- Anexo de Prioridades e Metas;
- Anexo de Metas Fiscais;
- Anexo de Riscos Fiscais.
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ANEXO DE
PRIORIEDADES

E
METAS DA

ADMINISTRAÇÃO
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ANEXO DE
METAS FICAIS
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MUNICIPIO DE MERCEDES – PR
LEI DE DIRETIZES ORÇAMENTTÁRIAS

ANEXO II – DAS METAS FISCAIS
Adendo "1"

Das Metas Anuais
(LRF, Artigo 4º , § 1º)

2017 2018 2019
ESPECIFICAÇÃO Valor Corrente (a) Valor Constante %PIB Valor Corrente (b) Valor Constante %PIB Valor Corrente (c) Valor Constante %PIB

(a/PIBx100) (b/PIBx100) (c/PIBx100)
Receita Total 27.600.000,00 25.674.418,60 30,67 28.350.000,00 24.647.887,32 30,82 28.800.000,00 23.733.003,71 30,97
Receitas Primárias (I) 27.422.025,00 25.508.860,47 30,47 28.150.000,00 24.474.004,52 26,60 28.580.000,00 23.551.709,93 30,73
Despesas Totais 27.463.123,00 25.547.091,16 30,51 28.209.372,50 24.525.623,80 26,66 28.657.120,00 23.615.261,64 30,81
Despesas Primárias (II) 26.710.000,00 24.846.511,63 29,68 27.520.000,00 23.926.273,69 26,01 28.080.000,00 23.139.678,62 30,19
Resultado Primário (III) = (I-II) 712.025,00 662.348,84 0,79 630.000,00 547.730,83 0,68 500.000,00 412.031,31 0,54
Resultado Nominal 445.000,00 413.953,49 0,49 -545.000,00 -473.830,64 -0,59 -330.000,00 -271.940,67 -0,29
Dívida Pública Consolidada 2.495.000,00 2.320.930,23 2,77 1.950.000,00 1.695.357,33 2,12 1.620.000,00 1.334.981,46 1,74
Dívida Consolidade Líquida 1.095.000,00 1.018.604,65 1,22 550.000,00 478.177,71 0,60 220.000,00 181.293,78 0,24
NOTAS:
a) O resultado primário, nominal, divida consolidada e liquida 2017, 2018 e 2019 foram projetadas com base nos demonstrativos IV, V e VI.
b) A receita e a despesa foram projetadas conforme a metodologia de cálculo constante nos demonstrativos I, II e III.
c) Os valores constantes equivalem aos valores correntes expurgando a variação do poder aquisitivo da moeda e foram obtidos mediante a utilização da
metodologia estabelecida pelo Governo Federal, por meios das Portarias expedidas pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN, realtivas às normas de
Contabilidade Pública com base nos índices de inflação abaixo mencionados.

CENÁRIO MACROECONÔMICO
VARIÁVEIS 2017 2018 2019

PIB real (crescimento % anual) nacional 1,00 1,50 1,50
Taxa real de juro implicito sobre a dívida líquida do 12,00 12,00 12,00
governo  ( média % anual)
Câmbio (R$/US$ - Final do ano) 4,00 4,05 4,05
Inflação Média (% anual) projetada com base em indice 11,00 9,00 9,00
oficial de inflação
Projeção do PIB de Mercedes 90.000 92.000 93.000
FONTE: BANCO CENTRAL/IPARDES/IBGE
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MUNICIPIO DE MERCEDES – PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAIS

ANEXO II – DAS METAS FISCAIS
Adendo "2"

Avaliação do Cumprimento das Metas Relativas ao Exercício Anterior

(LRF, Artigo 4º, § 2º, inciso I)
Metas Previstas % Metas Realizadas %

VariaçãoESPECIFICAÇÃO em PIB em PIB
2015 2015 Valor %
(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total 22.700.000,00 25,54 25.758.179,69 28,98 3.058.179,69 13,47
Receitas Primárias (I) 22.582.360,00 25,40 25.560.167,47 28,75 2.977.807,47 13,19
Despesa Total 22.587.463,00 25,41 24.054.074,07 27,06 1.466.611,07 6,49
Despesas Primárias (II) 21.985.000,00 24,73 23.471.938,30 29,78 1.486.938,30 6,76
Resultado Primário (III) = (I-II) 597.360,00 0,67 2.088.229,17 2,35 1.490.869,17 249,58
Resultado Nominal 1.343.378,04 1,51 -1.763.781,24 1,98 -516.132,27 -38,42
Dívida Pública  Consolidada 1.230.000,00 1,38 840.324,30 0,95 -389.675,70 -31,68
Dívida Consolidada Lìquida -670.000,00 0,75 -3.777.159,28 4,25 -923.378,04 137,82
PIB Mercedes 2015 – 88.890
FONTE: Relatório Resumido da Execução Orçamentária 2015.
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22.700.000,00

25.758.179,69

COMPORTAMENTO DA RECEITA -2015

1

2

Justificativa: Aumento do Dólar + Royalties de receita
Recursos de Investimento

MUNICÍPIO DE MERCEDES



MUNICÍPIO DE MERCEDES -PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAIS

ANEXO II – DAS METAS FISCAIS
Adendo "3"

Das Metas Fiscais  Atuais Comparadas com as  Fixadas nos Três Exercicios Anteriores

(LRF, Artigo 4º, § 2º, inciso II)
VALORES A PREÇOS  CORRENTES – R$

ESPECIFICAÇÃO 2014 2015 % 2016 2017 2018 2019 %

Receita Total 22.820.057,61 25.758.179,69 12,88 23.900.000,00 12,88 27.600.000,00 7,15 28.350.000,00 2,72 28.800.000,00 1,59
Receitas Primárias (I) 22.587.298,94 25.560.167,47 13,16 23.732.655,00 13,16 27.422.025,00 7,28 28.150.000,00 2,65 28.580.000,00 1,53
Despesa Total 22.820.057,61 24.054.074,07 5,41 23.781.660,00 5,41 27.463.123,00 14,17 28.209.372,50 2,72 28.657.120,00 1,59
Despesas Primárias (II) 22.144.537,08 23.471.938,30 5,99 23.050.000,00 5,99 26.710.000,00 13,80 27.520.000,00 3,03 28.080.000,00 2,03
Resultado Primário (III) = (I-II) 442.761,86 2.088.229,17 371,64 682.655,00 371,64 712.025,00 -65,90 630.000,00 -11,52 500.000,00 -20,63
Resultado Nominal -901.562,77 -1.763.781,24 95,64 3.127.159,28 95,64 445.000,00 -125,23 -545.000,00 -222,47 -330.000,00 -39,45
Dívida Pública  Consolidada 921.122,00 840.324,30 -8,77 2.350.000,00 -8,77 2.495.000,00 196,91 1.950.000,00 -21,84 1.620.000,00 -16,92
Dívida Consolidada Lìquida -2.013.378,04 -3.777.159,28 87,60 650.000,00 87,60 1.095.000,00 -128,99 550.000,00 -49,77 220.000,00 -60,00

VALORES A PREÇOS CONSTANTES – R$
ESPECIFICAÇÃO 2014 2015 % 2016 2017 % 2018 2019 %

Receita Total 19.840.077,91 22.394.522,42 12,88 20.778.994,96 11,19 25.674.418,60 6,22 24.647.887,32 -4,00 23.733.003,71 -3,71
Receitas Primárias (I) 22.587.298,94 25.560.167,47 13,16 24.113.365,54 -5,66 25.508.860,47 5,79 24.474.004,52 -4,06 23.551.709,93 -3,77
Despesa Total 22.820.057,61 24.054.074,07 5,41 22.692.522,71 -5,66 25.547.091,16 12,58 24.525.623,80 -4,00 23.615.261,64 -3,71
Despesas Primárias (II) 22.144.537,08 23.471.938,30 5,99 22.143.338,02 -5,66 24.846.511,63 12,21 23.926.273,69 -3,70 23.139.678,62 -3,29
Resultado Primário (III) = (I-II) 442.761,86 2.088.229,17 371,64 1.970.027,52 -5,66 662.348,84 -66,38 547.730,83 -17,30 412.031,31 -24,77
Resultado Nominal -901.562,77 -1.763.781,24 95,64 -1.663.944,57 -5,66 413.953,49 -124,88 -473.830,64 -214,46 -271.940,67 -42,61
Dívida Pública  Consolidada 921.122,00 840.324,30 -8,77 792.758,77 -5,66 2.320.930,23 192,77 1.695.357,33 -26,95 1.334.981,46 -21,26
Dívida Consolidada Lìquida -2.013.378,04 -3.777.159,28 87,60 -3.563.357,81 -5,66 1.018.604,65 -128,59 478.177,71 -53,06 181.293,78 -62,09
FONTE: Relatório Resumido da Execução Orçamentária de 2014 e 2015.
OBS:
a) A posição dos saldos de 2014 e 2015 é de 31 de dezembro.
b) Resultado nominal, divida consolidada líquida de 2017, 2018 e 2019 foram projetados com base no demonstrativi V.
c) Os resultados primários forma projetados conforme valores estimados de receita e despea constante no demonstrativo IV.
d) As receitas e as despesas de 2017 a 2019 forma estimadas conforme metodologia de calculo constante demostrativo II.
e) Os valores constantes equivalem aos valores correntes, abstraídos da variação do poder aquisitivo da moeda.Foram calculados expurgando os índices de inflação.
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MUNICIPIO DE MERCEDES – PR
LEI DE DIRETIRZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO II – DAS METAS FISCAIS
Adendo "4"

Evolução do Patrimônio Líquido

(LRF, Artigo 4º, § 2º, inciso III)
Patrimônio  Líquido

Descrição 2015 % 2014 % 2013 %
Patrimôni/Capital 37.327.223,47 100 32.091.434,59 100 28.129.096,36 100
Reservas 0,00 0,00 0,00
Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00
Total 37.327.223,47 100 32.091.434,59 100 28.129.096,36 100
FONTE: Balanço Patrimonial e Demonstrativo das Variações Patrimoniais de 2013 a 2015.
Justificativa: Os incrementos se devem pela incorporação de bens móveis, imóveis, bens de domínio
público e a dívida ativa.

Origem dos Recursos obtidos com alienações de Ativos

(Artigo 4º , § 2º, inciso III, da Lei Complementar n.º  101/2000)

RECEITAS REALIZADAS 2013 2014 2015
RECEITA DE CAPITAL

Alienação de Ativos
a)  Saldo do Ex. Anterior 21.200,51 20.490,37 0,00
b)  Alienações de Ativos 0,00 80.255,07 36.800,00

Total (I) 21.200,51 100.745,44 36.800,00

 Aplicação dos Recursos obtidos com alienações de Ativos

(Artigo 4º , § 2º, inciso III, da Lei Complementar n.º  101/2000)

DESPESAS LIQUIDADAS 2013 2014 2015
APLICAÇÃO DOS RECURSOS
DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS

       a)  Investimentos 710,14 75.182,06 63.327,25
b)  Inversões Financeiras ,00 ,00 0,00
c) Amortização da dívida ,00 ,00 0,00

Total (II) 710,14 75.182,06 63.327,25
Total (III) = (I-II) 20.490,37 25.563,38 0,00

Nota: Em 2015, houve a aplicação dos recursos proveniente de alienações de 2015, seus rendimentos e
e o superavit de 2014.
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MUNICIPIO DE MERCEDES - PR
LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO II – DAS METAS FISCAIS
Adendo "5"

Avaliação da Situação Financeira e Atuarial

(LRF, Artigo 4º, § 2º, inciso IV)

O Município de Mercedes deixa de apresentar
as Demonstrações da Avaliação da Situação
Financeira e Atuarial do RPPS – Regime
Próprio de Previdência Social, por estar
legalmente  vinculado ao RGPS – Regime
Geral de Previdência Social, por força da Lei
Municipal n.º 192, de 20 de julho de 1997 e
alterada pela Lei Mun icipal n.º 329, de 23 de
maio de 2002.
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MUNICÍPIO DE MERCEDES – PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAIS

ANEXO II – DAS METAS FISCAIS
Demonstrativo III – Despesa

Memória e Metodologia de Cálculo das Metas Anuais
(LRF, Artigo 4º, § 2º, inciso II)

EXECUTADA PREVISTA ESTIMADA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 2014 2015 % 2016 2017 % 2018 2019 %

DESPESAS CORRENTES (I) 17.925.037,33 20.300.191,70 13,25 22.367.405,00 25.828.598,00 15,47 26.529.372,50 27.067.120,00 2,03
Pessoal e Encargos Sociais 8.859.050,78 10.226.683,05 15,44 11.146.990,00 13.670.000,00 22,63 14.800.000,00 16.000.000,00 8,11
Juros e Encargos da Dívida 83.916,92 84.032,82 0,14 200.000,00 190.000,00 -5,00 150.000,00 130.000,00 -13,33
Outras despesas Correntes 8.982.069,63 9.989.475,83 11,22 11.020.415,00 11.968.598,00 8,60 11.579.372,50 10.937.120,00 -5,55
DESPESAS DE CAPITAL (II) 3.862.787,06 3.753.882,37 -2,82 1.414.255,00 1.634.525,00 15,57 1.680.000,00 1.590.000,00 -5,36
Investimentos 3.271.187,45 3.255.779,42 -0,47 764.255,00 934.525,00 22,28 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00
Inversões Financeiras 278.541,00 256.093,00 -8,06 250.000,00 270.000,00 8,00 280.000,00 290.000,00 3,57
Amortização da Dívida 313.062,61 242.009,95 -22,70 400.000,00 430.000,00 7,50 400.000,00 300.000,00 -25,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III) 0,00 0,00 0,00 118.340,00 136.877,00 15,66 140.627,50 142.880,00 1,60
TOTAL GERAL (IV) = (I + II + III) 21.787.824,39 24.054.074,07 10,40 23.900.000,00 27.600.000,00 15,48 28.350.000,00 28.800.000,00 1,59
NOTAS:
1) – Pessoal e Encargos sociais: O aumento  das despesas neste grupo é decorrente do reajuste e recomposição salarial dos servidores, bem como do
aperfeiçoamento e ampliação dos serviços fornecidos pelo Município, e previsão de gastos com pessoal do legislativo.

2) – Juros e encargos da dívida: O pagamento de juros e encargos é decorrente da contratação de obrigações pelo Município, especialmente operações de
crédito para aquisição de veículos e equipamentos e construção de obras, que resultam em benefício para a população. Cumpre resaltar que os gastos neste
grupo refletem a preocupação da Administração em honrar seus compromissos.

3) – Outras despesas correntes: A  redução das despesas deste grupo justifica-se pela aumento das despesas do grupo de Pesoal e Encargos sociais.

4) – Investimentos e Inversões Financeiras: Os gastos nestes grupos representam execução de novas obras, ou ampliações e melhorias nas já existenetes,
bem como aquisições de imóveis, máquinas, equipamentos e veículos em geral e no financiamento do Crédito Educativo.

5) – Amortização da Dívida: Corresponde ao pagamento do principal da dívida contratual. A amortização da dívida importa na redução da dívida pública, bem
como, na redução dos juros pagos.
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MUNICIPIO DE MERCEDES – PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAIS

ANEXO II – DAS METAS FISCAIS
Demonstrativo IV

Metas do Resultado Primário
(LRF, Artigo 4º, § 2º, inciso III)

Valor Constante
DISCRIMINAÇÃO REALIZADO ORÇADO ESTIMADO

31/12/14 31/12/15 31/12/16 31/12/17 31/12/18 31/12/19

1- RECEITA TOTAL 20.378.729,95 26.153.488,81 22.700.000,00 27.600.000,00 28.350.000,00 28.800.000,00

2 – EXCLUSÕES DA RECEITA 232.758,67 432.104,89 167.345,00 177.975,00 200.000,00 220.000,00
Aplicações Financeiras 209.058,67 395.304,89 147.345,00 157.975,00 180.000,00 200.000,00
Anulações de Restos a Pagar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienações de Ativos 23.700,00 36.800,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
3 – RECEITA FISCAL LÍQUIDA (1-2) 20.145.971,28 25.721.383,92 22.532.655,00 27.422.025,00 28.150.000,00 28.580.000,00

4 – DESPESA TOTAL 19.294.903,47 26.153.488,81 22.587.463,00 27.463.123,00 28.209.372,50 28.657.120,00

5 – EXCLUSÕES DA  DESPESA 675.520,53 582.135,77 850.000,00 890.000,00 830.000,00 720.000,00
Juros e Encargos da Dívida 83.916,92 84.032,82 200.000,00 190.000,00 150.000,00 130.000,00
Concessão de Empréstimos 278.541,00 256.093,00 250.000,00 270.000,00 280.000,00 290.000,00
Aquis. Títulos Cap. Integralizados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 313.062,61 242.009,95 400.000,00 430.000,00 400.000,00 300.000,00
Demais Inversões Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 112.537,00 136.877,00 140.627,50 142.880,00

7 – DESPESA FISCAL LIQUIDA (4-5+6) 18.619.382,94 25.571.353,04 21.850.000,00 26.710.000,00 27.520.000,00 28.080.000,00

8 – SALDO EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.069.936,40 3.508.325,68 0,00 0,00 0,00 0,00

9 – RESULTADO PRIMÁRIO (3+8-7) 3.596.524,74 3.658.356,56 682.655,00 712.025,00 630.000,00 500.000,00
NOTA : 1 – O cálculo da Meta de Resultado Primário obedeceu a metodologia estabelecida pelo Governo Federal, por meio das Portarias expedidas pela

Secretaria  do Tesouro Nacional – STN, relativas às normas de Contabilidade Pùblica.

MUNICÍPIO DE MERCEDES



MUNICIPIO DE MERCEDES – PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO II – DAS METAS FISCAIS
Demonstrativo V

Metas do Resultado  Nominal
LRF, (Artigo 4º, § 2º, inciso III)

Valores  Correntes Valores  Constantes
DISCRIMINAÇÃO SALDO EM PROVÁVEL EM   ESTIMADO EM

2014 (b) 2015 (c) 2016 (d) 2017 (e) 2018 (f) 2019 (g)

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 921.122,03 840.324,30 2.350.000,00 2.495.000,00 1.950.000,00 1.620.000,00

DEDUÇÕES DA DÍVIDA (II) 2.934.500,07 4.617.483,58 1.700.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00
Disponibilidade Bruta em Caixa 3.080.796,00 4.752.407,35 1.800.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) Restos a Pagar Processados 146.295,93 134.923,77 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II) -2.013.378,04 -3.777.159,28 650.000,00 1.095.000,00 550.000,00 220.000,00

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III+IV-V) -2.013.378,04 -3.777.159,28 650.000,00 1.095.000,00 550.000,00 220.000,00

ESPECIFICAÇÃO

RESULTADO NOMINAL
(b-a*) (c-b) (d-c) (e-d) (f-e) (g-f)

176.469,96 -1.763.781,24 4.427.159,28 445.000,00 -545.000,00 -330.000,00
NOTA: * "a" é resultado da dívida fiscal líquida de 2013.
1 – O cálculo das Metas Anuais relativas ao Resultado Nominal foi efetuado em conformidade com a metodologia estabelecida pelo Governo Federal,
      normatizado pelo STN.
2 - Os valores estimados da dívida correspondem ao saldo devedor, acrescido de juros e encargos.
3-)  No cálculo para 2017, 2018 e 2019, foi considerada a  operação de crédito realizada em 2013 e a efetiva realização em 2014 e a  operação de crédito da avenida;
4 – Em  virtude da imposibilidade  de apuração da disponibilidade bruta de caixa e demais haveres financeiros, pautamos as projeções nos valores
efetivamente  apurados de exercícios anteriores.
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(LRF, Artigo 4º, § 2º, inciso V)
EXPANSÃO DE CARÁTER CONTINUADO

A expansão das despesas de caráter continuado será nula, tendo em vista
a inexistência de previsão de despesas a serem executadas em período
superior a dois exercícios, por ocasião da elaboração da Previsão
Orçamentária para 2017, bem como a necessidade de estabelecer rígido
controle das despesas e a previsão de se atingir superávit primário, que
possibilitem a estabilização da Dívida Pública.
Reitera-se assim, o objetivo desta administração de não assumir despesas
sem a indispensável cobertura orçamentária, que seja pelo aumento
permanente da receita, quer seja pela redução permanente da despesa.
Na hipótese do surgimento de despesas de caráter continuado no
decurso do exercício econômico-financeiro de 2017, serão observados os
regramentos estabelecidos pela Lei Complementar n.º 101/2000,
principalmente no que diz respeito aos arts. 16 e 17.
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ANEXO
DOS

RISCOS FISCAIS
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MUNICIPIO DE MERCEDES – PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAIS

ANEXO III – DOS RISCOS FISCAIS

Demostrativo dos Riscos Fiscais e Providências
(LRF, Artigo 4º, § 3º)

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS
Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais 15.000,00
Abertura de Crédito Adicioanl a partir

15.000,00
da Reserva de Contingência (parte)

Dívidas em Processos de Reconhecimento 0,00 ......
Avais e Garantias Concedidas 0,00 ......
Assunção de Passivos 0,00 ......

Assistencias diversas (vendaváis) 95.000,00
Abertura de Crédito Adicioanl a partir

95.000,00
da Reserva de Contingência (parte)

Outros Passivos Contingentes 0,00 ......
SUBTOTAL (I) 110.000,00 SUBTOTAL (I) 110.000,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS
Descrição Valor Descrição Valor

Frustração de Arrecadação 250.000,00
Limitação da emissão  de empenhos nos

250.000,00
termos e condições estabelecidas na LDO

Restituição de Tributos a Maior 0,00 ......

Discrepancia de Projeções: 140.000,00

Limitação da emissão  de empenhos nos
113.123,00

termos e condições estabelecidas na LDO
Abertura de Crédito Adicioanl a partir

26.877,00
da Reserva de Contingência (parte)

Outros Riscos Fiscais ......
SUBTOTAL (II) 390.000,00 SUBTOTAL (II) 390.000,00
TOTAL (I +II) 500.000,00 TOTAL (I + II) 500.000,00

Foi estabelecido um superávit primário da ordem de R$ 712.025,00 e uma reserva de contingência de R$ 136.877,00.
O montante da reserva de contingência será alocado na Lei Orçamentária Anual, para atender eventuais riscos f iscais como
despesas judiciais extraordinárias e outros passivos contingentes.

Caso venha a concretizar as despesas extraordinárias e outros passivos contingenciais, em valores superiores a reserva de
contingência, que coloque em risco as metas f iscais, será tomada providências no sentido de limitar a emissão de empenhos
nos termos e condições estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentáriais, abrangendo todos Poderes e Órgãos do Município.
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RECEITAS  PREVISTAS

PARA

LDO 2017
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Crescimento de 15,48%.

ANO RECEITA

2016 23.900.000,00 Em andamento

2017 27.600.000,00 Previsto
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PREVISÃO DAS RECEITAS - 2017
RECEITAS TOTAL

RECEITAS PRÓPRIAS 10.323.200,00
TRANS. DA UNIÃO 10.407.000,00
TRAS. DO ESTADO 7.097.200,00
TRAS. INST. PRIVADAS 13.000,00
RECEITA DO FUNDEB 2.500.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 240.000,00
TOTAL GERAL DA RECEITA 30.580.400,00
DEDUÇÃO DO FUNDEB 2.958.000,00
DESCONTOS LEGAIS 22.400,00
RECEITA LÍQUIDA 27.600.000,00
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SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Mercedes, 12 de abril de 2016.

Vilson Martins
Secretário
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MENSAGEM  FINAL

“A mente que se abre a uma nova ideia
jamais voltará ao seu tamanho original."

Albert Einstein

OBRIGADO A TODOS
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